



FONDS NOMINOE - CHU RENNES
35033 RENNES
DOSSIER ANNUEL
AU 31 DECEMBRE 2024

Sommaire

<i>Rapport de l'Expert-Comptable - signélec</i>	1
<i>----- DOSSIER COMPTABLE -----</i>	2
<i>Bilan Actif</i>	3
<i>Bilan Passif</i>	4
<i>Compte de résultat</i>	5
<i>Détail de l' Actif</i>	6
<i>Détail du Passif</i>	7
<i>Détail du compte de résultat</i>	8
<i>----- ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS -----</i>	10
<i>Présentation, faits caractéristiques de l'exercice</i>	11
<i>Règles et méthodes comptables</i>	14
<i>Immobilisations</i>	16
<i>Amortissements</i>	17
<i>Créances et dettes</i>	18
<i>Crédit-Bail</i>	19
<i>Variation des fonds propres</i>	20
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	21
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2</i>	22
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2</i>	23
<i>Tableau de rapprochement entre les charges 1/2</i>	24
<i>Tableau de rapprochement entre les charges 2/2</i>	25
<i>Compte d'Emploi annuel des Ressources 1/2</i>	26
<i>Compte d'Emploi annuel des Ressources 2/2</i>	27
<i>----- DOSSIER DES IMMOBILISATIONS -----</i>	28
<i>Immobilisations - Edition des dotations en liste (fiscal seul)</i>	29
<i>----- 4EME DE COUVERTURE -----</i>	30



Grégory BESNARD
Pierre-Yves COLLET
Xavier LEBRETON
Emmanuel LORANT

Experts Comptables
Commissaires aux Comptes

FONDS NOMINOE - CHU RENNES

HOPITAL PONTCHAILLOU

35033 RENNES

Pacé, le 30/04/2025

Chers Messieurs, Chères Mesdames,

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels du FONDS NOMINOE - CHU RENNES, relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes et comportant 30 documents :

- un total bilan de	783 309 €
- un chiffre d'affaires hors taxes de	21 945 €
- un résultat net comptable de	€

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Nous vous prions d'agréer, Chers Messieurs, Chères Mesdames, l'expression de nos sentiments distingués.

Emmanuel LORANT
Expert Comptable

Sociétés d'Expertise Comptable inscrites au tableau de l'Ordre de la Région de Bretagne
Commissaires aux Comptes membres de la Compagnie Régionale de Rennes

PACÉ

14 Boulevard Dumaine de la Josserie – 35741 Pacé Cédex 01
Tél. 02 99 60 15 03 – E-mail : experts@blvassociés.com
SARL au Capital de 225 000 € - Siret 487 752 248 00012 – APE 6920Z

RENNES

1 Quai Lamennais – BP 50219 – 35102 Rennes Cedex 03
Tél. 02 99 35 14 14 – E-mail : experts@blvassociés.com
SARL au Capital de 55 000 € - Siret 352 319 149 00030 – APE 6920Z

DOSSIER COMPTABLE

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	21 308	12 956	8 352	11 136
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	4 127	4 127		159
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	10 528		10 528	10 144
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	35 963	17 083	18 880	21 439
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	27 988		27 988	
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	735 403		735 403	1 318 894
	Charges constatées d'avance	1 038		1 038	
	TOTAL (II)	764 429		764 429	1 318 894
COMPTES DE REGULARISATION					
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		800 392	17 083	783 309	1 340 333
(1) dont droit au bail (2) dont à moins d'un an (3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Total des fonds propres (situation nette)		
	Fonds propres consommables	429 278	217 076
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des fonds propres	429 278	217 076
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	13	12
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	183 454	1 021 681
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	2 463	4 339
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	168 100	97 226
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	354 031	1 123 258
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		783 309	1 340 333
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		0,00	0,00
(1) Dont à moins d'un an		354 031	1 123 258
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		13	12

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	21 945	20 200
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		5 333
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	3	3
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits	275 325	1 068 571
	Total des produits d'exploitation	297 273	1 094 107
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	135 546	124 222
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel	5 362	9 640
	Charges sociales	51	83
	Subventions accordées par l'association	163 836	966 135
	Dotation aux amortissements et dépréciations	2 943	3 059
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	59	14
	Total des charges d'exploitation	307 796	1 103 153
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(10 523)	(9 046)
Charges financières Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	12 969	11 143
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	12 969	11 143
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	2 446	2 097
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		
	Impôts sur les sociétés	2 446	2 097
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	310 242	1 105 250
	TOTAL DES CHARGES	310 242	1 105 250
	EXCEDENT ou DEFICIT		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	16 543	
	Bénévolat		
	Prestations en nature	10 210	
	Dons en nature	6 333	
	CHARGES	16 543	
	Secours en nature	6 333	
	Mise à disposition gratuite de biens et services	10 210	
	Personnel bénévole		

Détail de l' Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	18 880	<i>2,41</i>	21 439	<i>1,60</i>	(2 559)	<i>-11,94</i>
Concessions brevets et droits similaires	8 352	<i>1,07</i>	11 136	<i>0,83</i>	(2 784)	<i>-25,00</i>
LOGICIELS	21 308	<i>2,72</i>	21 308	<i>1,59</i>		
AMORTISSEMENT LOGICIELS	(12 956)	<i>-1,65</i>	(10 172)	<i>-0,76</i>	(2 784)	<i>-27,37</i>
Autres immobilisations corporelles			159	<i>0,01</i>	(159)	<i>-100,00</i>
AGENCEMENTS ET AMENAGTS DIVERS	2 398	<i>0,31</i>	2 398	<i>0,18</i>		
MATERIEL DE BUREAU & INFO.	1 729	<i>0,22</i>	2 555	<i>0,19</i>	(826)	<i>-32,33</i>
AMORT AGENCEMENTS DIVERS	(2 398)	<i>-0,31</i>	(2 398)	<i>-0,18</i>		
AMORT. MATERIEL DE BUREAU	(1 729)	<i>-0,22</i>	(2 396)	<i>-0,18</i>	667	<i>27,83</i>
Autres titres immobilisés	10 528	<i>1,34</i>	10 144	<i>0,76</i>	384	<i>3,79</i>
PARTS SOCIALES	10 528	<i>1,34</i>	10 144	<i>0,76</i>	384	<i>3,79</i>
TOTAL III - Actif Circulant NET	764 429	<i>97,59</i>	1 318 894	<i>98,40</i>	(554 465)	<i>-42,04</i>
Avances & acomptes versés sur commandes	27 988	<i>3,57</i>			27 988	
FOURNISSEURS - AVANCES ET ACOMPTES VERSES	27 988	<i>3,57</i>			27 988	
Disponibilités	735 403	<i>93,88</i>	1 318 894	<i>98,40</i>	(583 491)	<i>-44,24</i>
CREDIT AGRICOLE - COMPTE COURANT	159 347	<i>20,34</i>	305 421	<i>22,79</i>	(146 074)	<i>-47,83</i>
CREDIT AGRICOLE - LIVRET CSL	493 950	<i>63,06</i>	933 758	<i>69,67</i>	(439 808)	<i>-47,10</i>
CREDIT AGRICOLE - LIVRET ASSOCIATION	82 107	<i>10,48</i>	79 715	<i>5,95</i>	2 391	<i>3,00</i>
Charges constatées d'avance	1 038	<i>0,13</i>			1 038	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	1 038	<i>0,13</i>			1 038	
TOTAL DU BILAN ACTIF	783 309	<i>100,00</i>	1 340 333	<i>100,00</i>	(557 024)	<i>-41,56</i>

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	429 278	54,80	217 076	16,20	212 203	97,76
Total des fonds propres (situation nette)						
Total des autres fonds propres	429 278	54,80	217 076	16,20	212 203	97,76
Fonds propres consommables	429 278	54,80	217 076	16,20	212 203	97,76
DOTATIONS CONSOMPTIBLES	4 789 768	611,48	4 302 240	320,98	487 528	11,33
DOT. CONS. INSCRITE AU RESULTAT	(4 360 490)	-556,6	(4 085 164)	-304,7	(275 325)	-6,74
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	354 031	45,20	1 123 258	83,80	(769 227)	-68,48
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	13		12		1	6,00
INTERETS COURUS A PAYER	13		12		1	6,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	183 454	23,42	1 021 681	76,23	(838 227)	-82,04
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	154 299	19,70			154 299	
FOURN. FACTURES NON PARVENUES	29 156	3,72	1 021 681	76,23	(992 526)	-97,15
Dettes fiscales et sociales	2 463	0,31	4 339	0,32	(1 875)	-43,23
PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	17		1 595	0,12	(1 578)	-98,92
DETTE PROVISIONNES SUR C.P.			634	0,05	(634)	-100,00
URSSAF			7		(7)	-100,00
CHARGES SOC. / CONGES PAYES			5		(5)	-100,00
ETAT - IMPOTS SUR LES BENEFICES	2 446	0,31	2 097	0,16	349	16,64
Autres dettes	168 100	21,46	97 226	7,25	70 875	72,90
MARIE LOUIS	250	0,03	1 876	0,14	(1 625)	-86,65
CHU RENNES - DONS IFI	167 850	21,43	95 350	7,11	72 500	76,04
Total du passif	783 309	100,00	1 340 333	100,00	(557 024)	-41,56

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	297 273	100,00	1 094 107	100,00	(796 833)	-72,83
Prestations de services	21 945	7,38	20 200	1,85	1 745	8,64
708800 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	21 945	7,38	20 200	1,85	1 745	8,64
Subventions d'exploitation			5 333	0,49	(5 333)	-100,00
740000 SUBVENTION D'EXPLOITATION			5 333	0,49	(5 333)	-100,00
Autres produits de gestion courante	3		3			10,96
758000 PRODUITS GESTION COURANTE	3		3			10,96
Autres produits	275 325	92,62	1 068 571	97,67	(793 245)	-74,23
753200 QP DOT. CONS. VIREE AU RESULTAT	275 325	92,62	1 068 571	97,67	(793 245)	-74,23
Total des charges d'exploitation	307 796	103,54	1 103 153	100,83	(795 357)	-72,10
Autres achats et charges externes	135 546	45,60	124 222	11,35	11 324	9,12
606300 FOURNITURES PETIT EQUIPEMENT	689	0,23			689	
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	305	0,10	199	0,02	106	53,44
612200 CREDIT BAIL BORNE DE DON + TPE	6 329	2,13	6 329	0,58		
613000 LOCATIONS DIVERSES	200	0,07			200	
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES	3 800	1,28	3 800	0,35		
613500 HEBERGEMENT SITE INTERNET	480	0,16	480	0,04		
615600 MAINTENANCE SITE INTERNET	1 347	0,45	1 093	0,10	254	23,23
618100 DOCUMENTATION	525	0,18	418	0,04	107	25,60
621400 PERSONNEL MIS A DISPOSITION	55 686	18,73	55 964	5,12	(278)	-0,50
622200 COMMISSIONS SUR DONS	981	0,33	854	0,08	127	14,89
622600 HONORAIRES COMPTABLES ET SOCIAL	1 926	0,65	1 959	0,18	(33)	-1,68
622601 HONORAIRES COMMISSAIRE COMPTES	1 126	0,38	1 141	0,10	(15)	-1,31
623400 PUBLICITE / COMMUNICATION	11 121	3,74	10 679	0,98	442	4,14
623404 CADEAUX			72	0,01	(72)	-100,00
625105 FRAIS DE DEPLACEMENTS	5 669	1,91	4 074	0,37	1 595	39,15
625600 MISSIONS / RECEPT / EVENEMENTS	44 358	14,92	36 509	3,34	7 848	21,50
626101 FRAIS TELEPHONE PORTABLE	576	0,19	432	0,04	144	33,33
627000 SERVICES BANCAIRES	222	0,07	220	0,02	2	0,83
628101 COTISATIONS DIVERSES	208	0,07			208	
Rémunération du personnel	5 362	1,80	9 640	0,88	(4 278)	-44,38
64110000 REMUNERATION DU PERSONNEL	5 996	2,02	9 288	0,85	(3 292)	-35,44
641200 PROV. / CONGES PAYES	(634)	-0,21	352	0,03	(986)	-280,23
Charges sociales	51	0,02	83	0,01	(32)	-38,72
645000 PROV. CHARGES SOC. / CONGES PAYES	(5)		3		(8)	-282,27
64510000 COTISATIONS URSSAF	56	0,02	80	0,01	(23)	-29,51
645300 COTISATIONS RETRAITE REUNICA						
Subventions accordées par l'association	163 836	55,11	966 135	88,30	(802 300)	-83,04
657000 SUBVENTIONS VERSEES	163 836	55,11	966 135	88,30	(802 300)	-83,04
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 943	0,99	3 059	0,28	(116)	-3,80
681100 DOTATION AUX AMORTISSEMENTS	2 943	0,99	3 059	0,28	(116)	-3,80
Autres charges	59	0,02	14		44	311,42
651800 NOMS DE DOMAINE SITE INTERNET	59	0,02	14		44	311,22
658000 CHARGES DE GESTION COURANTE						600,00
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(10 523)	-3,54	(9 046)	-0,83	(1 476)	-16,32

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
RESULTAT FINANCIER	12 969	<i>4,36</i>	11 143	<i>1,02</i>	1 825	<i>16,38</i>
Intérêts et produits financiers	12 969	<i>4,36</i>	11 143	<i>1,02</i>	1 825	<i>16,38</i>
761000 PRODUITS DES IMMOBILISATIONS FIN	385	<i>0,13</i>	146	<i>0,01</i>	240	<i>164,31</i>
768000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	12 583	<i>4,23</i>	10 997	<i>1,01</i>	1 586	<i>14,42</i>
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	2 446	<i>0,82</i>	2 097	<i>0,19</i>	349	<i>16,64</i>
Résultat exceptionnel						
Impôts sur les sociétés	2 446	<i>0,82</i>	2 097	<i>0,19</i>	349	<i>16,64</i>
695000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	2 446	<i>0,82</i>	2 097	<i>0,19</i>	349	<i>16,64</i>
TOTAL DES PRODUITS	310 242	<i>104,36</i>	1 105 250	<i>101,02</i>	(795 008)	<i>-71,93</i>
TOTAL DES CHARGES	310 242	<i>104,36</i>	1 105 250	<i>101,02</i>	(795 008)	<i>-71,93</i>
Excédent ou déficit de l'exercice						
Contributions volontaires en nature	16 543	<i>5,56</i>			16 543	
Prestations en nature	10 210	<i>3,43</i>			10 210	
871000 PRESTATIONS EN NATURE	10 210	<i>3,43</i>			10 210	
Dons en nature	6 333	<i>2,13</i>			6 333	
875000 DONS EN NATURE	6 333	<i>2,13</i>			6 333	
Charges des contributions volontaires en nature	16 543	<i>5,56</i>			16 543	
Secours en nature	6 333	<i>2,13</i>			6 333	
860000 BIENS EN NATURE	6 333	<i>2,13</i>			6 333	
Mise à disposition gratuite biens et services	10 210	<i>3,43</i>			10 210	
862000 PRESTATIONS EN NATURE	10 210	<i>3,43</i>			10 210	

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Présentation et faits caractéristiques de l'exercice

Présentation du fonds et description de l'objet social :

Le Fonds Nominoë, crée en 2012, a pour objet social :

- de permettre au fondateur de développer son action dans les domaines des soins, l'amélioration du bien-être des malades, de la recherche clinique, de l'enseignement, ainsi que pour tout projet social dans la continuité des missions qui lui ont été confiées en sa qualité d'établissement public de santé.
- de participer directement ou indirectement à la réalisation de projet d'intérêt général portés par le Centre Hospitalier Universitaire de Rennes. A cet effet, le fonds de dotation pourra notamment mettre les capacités financières et le patrimoine mobilier et immobilier dont il dispose au service des projets initiés, développés ou soutenus par son fondateur.
- d'accomplir tout acte nécessaire à son fonctionnement et généralement entreprendre toutes opérations connexes ou accessoires à l'objet ci-dessus, ou susceptibles d'en faciliter la réalisation.

Afin de développer son objet social, le fonds pourra, notamment :

- financer et favoriser le développement de toute oeuvre participant à son objet ;
- développer des partenariats avec tout organisme d'intérêt général développant des activités similaires ou connexes
- de procéder par tous les moyens à la collecte de fonds visant à favoriser le développement de l'objet du fonds ;
- soutenir tout organisme d'intérêt général poursuivant des buts similaires aux siens ou se situant dans le prolongement de son objet ;
- favoriser, par les modalités de gestion de sa dotation, l'emploi de ses actifs au profit d'oeuvres exerçant des activités conformes à son objet ;
- prêter, louer et mettre à disposition des moyens techniques et humains dans le cadre de projets conformes à son objet ;
- organiser des colloques, séminaires, congrès et formations en vue de favoriser le développement de ses activités et de celles des organismes d'intérêt général qu'il entend soutenir ;
- éditer toutes les publications et autres documents d'information.

Présentation et faits caractéristiques de l'exercice

Les activités du Fonds Nominoë sont financées les ressources suivantes :

- des dons manuels issus d'une campagne d'appel à la générosité du public autorisée ;
- des recettes provenant des activités du fonds de dotation ;
- des revenus des biens et valeurs de toute nature lui appartenant ;
- de toute ressource non interdite par la loi.

Projets financés :

Au cours de l'exercice 2024, le Fonds Nominoë a accordé son soutien financier aux projets suivants :

- Le déploiement de casques de réalité virtuelle afin de diminuer la douleur et l'anxiété des patients pour 82 951 €.
- Le financement d'une salle de bain multi sensorielle pour le bien-être des enfants polyhandicapés pour 31 630 €.
- L'équipement d'un chariot Snoezelen destiné à améliorer l'accueil et la prise en charge des enfants présentant des troubles du comportement, des déficiences intellectuelles ou des troubles du spectre autistique pour 6 486 €.
- L'acquisition de stylos électroniques QuickSlepper pour des anesthésies dentaires sans douleur pour 14 850 €.
- La mise à disposition de 2 bornes de réparation / gonflage vélo pour les cyclistes, professionnels du CHU ou visiteurs pour 5 729 €.
- Le développement de l'application "patient informé" pour 1 640 €.
- La mise en oeuvre du projet d'une plateforme numérique pour optimiser la prise en charge des AVC pour 20 549 €.

Les dons comptabilisés au cours de l'année 2024 s'élèvent à 460 734 €. Ils comprennent des dons en nature pour 16 543 €.

Présentation et faits caractéristiques de l'exercice

Evènements postérieurs à la clôture

Nous n'avons aucun évènement postérieur à la clôture pouvant avoir un impact sur les comptes à vous signaler.

Etat des avantages et ressources provenant de l'étranger (E.A.R.)

Le fonds de dotation n'a pas bénéficié d'avantages et de ressources provenant directement ou indirectement de l'étranger, l'E.A.R. n'est pas présenté.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **783 309** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **310 242** euros et un total **charges** de **310 242** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **0** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/1983 ainsi que du règlement de l'Autorité des Normes Comptables 2018-06, du règlement ANC 2014-03, des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du Plan Comptable Général.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

- Logiciels entre 3 et 5 ans
- Agencements et aménagements divers entre 3 et 10 ans
- Matériel informatique entre 2 et 5 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la

Règles et Méthodes Comptables

valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée dumontant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Résultat

Le résultat de l'exercice est à l'équilibre en raison du caractère consommptible des dotations.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 1 126 euros. Il correspond aux honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes.

Valorisation des contributions volontaires

Le fonds a bénéficié de contributions volontaires en nature pour 16 543 €.

Les dons en nature sont constitués :

- d'une vidéo Manifesto pour les 10 ans du Fonds Nominoë pour 10 210 €,
- de mobilier pour 6 333 €.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	21 308					21 308
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	21 308					21 308
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	2 398					2 398
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	2 555				826	1 729
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		4 953				826	4 127
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	10 144		384			10 528
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		10 144		384		
TOTAL		36 405		384		826	35 963



Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	10 172	2 784		12 956
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10 172	2 784		12 956
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	2 398			2 398
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	2 396	159	826	1 729
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 794	159	826	4 127
TOTAL		14 966	2 943	826	17 083

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	1 038	1 038	
	TOTAL DES CREANCES	1 038	1 038	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	13	13		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	183 454	183 454		
	Personnel et comptes rattachés	17	17		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices	2 446	2 446		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	168 100	168 100		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	354 031	354 031		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					



Crédit-Bail

		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2024
VALEUR D'ORIGINE					25 380	25 380
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs					
	Dotation exercice					
	TOTAL					
REDEVANCES PAYEES	Cumul exercices antérieurs				9 681	9 681
	Redevances Exercice				6 328	6 328
	TOTAL				16 009	16 009
REDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus				6 328	6 328
	entre 1 et 5 ans				4 748	4 748
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				11 076	11 076
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans				254	254
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				254	254
MONTANT PRIS EN CHARGE DANS L'EXERCICE					6 329	6 329

Le crédit-bail mobilier concerne 3 bornes à dons.

Compte de Résultat par Origine et Destination

		31/12/2024		31/12/2023	
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie				
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	275 325	275 325	1 068 571	1 068 571
	- Legs, donations et assurances-vie				
	- Mécénat				
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	21 945	21 945	20 200	20 200
	2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises				
	2.3 Contributions financières sans contrepartie				
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	12 972		11 146	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS			5 333	
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS				
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTERIEURS				
Total des produits par origine		310 242	297 270	1 105 250	1 088 771
CHARGES PAR DESTINATION	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	163 836	153 309	966 135	966 135
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	141 018	141 018	133 959	119 576
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	2 943	2 943	3 059	3 059
	5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES	2 446		2 097	
	6 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE				
	7 - VNC DES ÉLÉMENTS D'ACTIFS CÉDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public				
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
Total des charges par destination		310 242	297 270	1 105 250	1 088 771
EXCÉDENT OU DÉFICIT					

Compte de Résultat par Origine et Destination

			31/12/2024	31/12/2023
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			
	Bénévolat			
	Prestations en nature	10 210	10 210	
	Dons en nature	6 333	6 333	
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE			
	Prestations en nature			
	Dons en nature			
Total des produits par origine			16 543	16 543
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			
	Réalisées en France	6 333	6 333	
	Réalisées à l'étranger			
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	10 210	10 210	
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT			
Total des charges par destination			16 543	16 543



Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

1/2

Missions sociales				Frais de recherche de fond		Frais de fonctionne ment	Dotations aux provisions et dépréciations	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques		Total compte de résultat au 31/12/2024
Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					Aut pdts liés à la gsité du public	Aut pdts non liés à la gsité du public	
par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
						135 546						135 546
163 836												163 836
						5 362						5 362
						51						51
							2 943					2 943
						59						59
								2 446				2 446
163 836						141 018	2 943	2 446				310 242



Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature
du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Total compte de résultat au 31/12/2024
Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature	6 333			6 333
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature		10 210		10 210
Personnel bénévole				
TOTAL	6 333	10 210		16 543



Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION	12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	153 309	966 135	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	275 325	1 068 571
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public	21 945	20 200
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	141 018	119 576			
TOTAL DES EMPLOIS	294 327	1 085 711	TOTAL DES RESSOURCES	297 270	1 088 771
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	2 943	3 059	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	297 270	1 088 771	TOTAL	297 270	1 088 771
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		



Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	6 333		Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	10 210	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	10 210		Dons en nature	6 333	
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	16 543		TOTAL	16 543	

Tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	12 mois	12 mois
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC FIN D'EXERCICE		

DOSSIER DES IMMOBILISATIONS

Edition des dotations

Du 01/01/2024 au 31/12/2024 Exprimé en euros

Número	Désignation	Date acq. M	Taux	Valeur entrée	Amort. début	Dot. fiscale	Amort. fin	VNC
Compte n° 205000		LOGICIELS						
B41000	SITE INTERNET	27/10/2014	L	33,33	2 267,99	2 267,99	2 267,99	0,00
B81100	LOGICIEL GESTION DONATEURS	18/11/2018	L	33,33	5 120,00	5 120,00	5 120,00	0,00
C11200	REFONTE SITE INTERNET	14/03/2022	L	20,00	13 920,00	2 784,00	5 568,00	8 352,00
Total du compte 205000					21 307,99	10 171,99	2 784,00	12 955,99
Compte n° 218100		AGENCEMENTS ET AMENAGTS DIVERS						
B51000	TOTEM MAISONS NOMINOE	29/10/2015	L	20,00	2 397,60	2 397,60	2 397,60	0,00
Total du compte 218100					2 397,60	2 397,60	0,00	2 397,60
Compte n° 218300		MATERIEL DE BUREAU & INFO.						
B71000	PROJECTEUR EPSON	19/10/2018	L	33,33	684,10	684,10	684,10	0,00
B90600	MAC BOOK AIR	03/06/2019	L	33,33	1 045,02	1 045,02	1 045,02	0,00
C10700	IPHONE 12 PRO	29/07/2021	L	33,33	825,99	666,91	159,08	825,99
Total du compte 218300					2 555,11	2 396,03	159,08	2 555,11
Compte n° 271000		PARTS SOCIALES						
C40600	PARTS SOCIALES	04/06/2024	N	0,00	384,03			384,03
Total du compte 271000					384,03	0,00	0,00	384,03
Total des dotations					26 644,73	14 965,62	2 943,08	17 908,70



Sociétés d'Expertise Comptable inscrites au Tableau de l'Ordre de la Région de Bretagne
Commissaires aux Comptes membres de la Compagnie Régionale de Rennes

PACÉ

14 Boulevard Dumaine de la Josserie - 35741 Pacé Cedex 01
Tél. 02 99 60 15 03 - E-mail : experts@blvassociés.com
SARL au Capital de 225 000 € - Siret 487 752 248 00012 - APE 6920Z

RENNES

1 Quai Lamennais - BP 50219 - 35102 Rennes Cedex 03
Tél. 02 99 35 14 14 - E-mail : experts@blvassociés.com
SARL au Capital de 55 000 € - Siret 352 319 149 00030 - APE 6920Z